UBND TỈNH LÂM ĐỒNG

TRƯỜNG CAO ĐẲNG ĐÀ LẠT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BC-CĐĐL Lâm Đồng, ngày …… tháng 01 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

Năm 2023

I. Công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hành tiết kiệm, chống

lãng phí

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt chủ trương của Đảng,

quy định của pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (THTK,

CLP) đến cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc thẩm quyền quản lý của Bộ,

ngành, địa phương, đơn vị (Báo cáo, đánh giá cụ thể về những công việc đã và

đang thực hiện trong kỳ, kết quả đạt được theo tiến độ đến cuối kỳ báo cáo).

Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt chủ trương của Đảng, quy

định của pháp luật về thực hành tiết kiệm cống lãng phí thường xuyên được thực

hiện trong sinh hoạt chi bộ tại các phòng, khoa, đơn vị trực thuộc Trường đến

từng cán bộ, đảng viên, viên chức và người lao động.

Công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật thường xuyên được duy trì qua

nhiều hình thức như: phát động, tuyên truyền tham gia hưởng ứng các đợt phát

động giờ trái đất, phát động các phong trào chống rác thải nhựa và nói không với

túi ni lông và sản phẩm từ nhựa sử dụng 1 lần.

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và tổ chức thực hiện Chương

trình THTK, CLP và việc THTK, CLP của Bộ, ngành, địa phương, đơn

vị (Nêu rõ các văn bản mang tính chất chỉ đạo, điều hành công tác THTK, CLP;

nêu rõ các mục tiêu, chỉ tiêu, tiêu chí đánh giá tiết kiệm đã đề ra trong Chương

trình THTK, CLP; các biện pháp về THTK, CLP đã đề ra và tình hình, kết quả

triển khai thực hiện các biện pháp này theo tiến độ đến cuối kỳ báo cáo (bao

gồm các biện pháp đã triển khai thực hiện từ trước kỳ báo cáo, đến kỳ báo cáo

vẫn phát huy tác dụng và có kết quả cụ thể).

Căn cứ Quyết định số 188/QĐ-UBND ngày 02/02/2023 của UBND tỉnh

Lâm Đồng về việc ban hành chương trình thực hành tiết kiệm chống lãng phí

năm 2023 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng. Trường Cao đẳng Đà Lạt đã thực hiện

tiết kiệm, chống lãng phí cụ thể như sau:

- Thực hiện công khai sử dụng ngân sách nhà nước và các nguồn tài chính

được giao, công khai mua sắm, sử dụng trang thiết bị làm việc, công khai quản

lý, sử dụng các cơ sở làm việc và công khai các tài sản khác của trường.

- Nghiêm túc thực hiện tiết kiệm các khoản chi. Triển khai thực hiện một

cách đồng bộ các giải pháp nhằm tăng cường công tác thực hành tiết kiệm,

chống lãng phí, trong đó tập trung triển khai việc tự chủ của đơn vị theo Nghị

định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/06/2021 của Chính phủ về cơ chế tự chủ tài

chính của đơn vị sự nghiệp công lập trên cơ sở tính đúng, tính đủ giá dịch vụ

công theo lộ trình, đảm bảo công khai, minh bạch.

3. Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, kiểm toán về THTK, CLP.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định của

pháp luật về các lĩnh vực công tác liên quan đến thực hành tiết kiệm, chống lãng

phí, kiên quyết xử lý nghiêm những viên chức, người lao động có hành vi vi

phạm.

- Công khai kết quả thanh tra, kiểm tra; tổ chức đánh giá, chấm điểm kết

quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí theo thông tư số 129/2017/TT-BTC

ngày 04/12/2017 của Bộ Tài chính.

II. Tình hình, kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

1. Kết quả THTK, CLP cụ thể trong các lĩnh vực:

a) THTK, CLP trong việc ban hành, thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế

độ;

Trong năm 2023, Trường Cao đẳng Đà Lạt và đơn vị trực thuộc trường đã

ban hành, sửa đổi, bổ sung quy chế chi tiêu nội bộ và Quy chế Quản lý, sử dụng

tài sản công.

b) THTK, CLP trong lập, thẩm định, phê duyệt dự toán, quyết toán, quản

lý, sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước (NSNN);

Trường đã điều hành, quản lý chi ngân sách nhà nước chặt chẽ theo đúng

dự toán được giao; thực hiện tiết kiệm triệt để các khoản chi, cắt giảm tối đa các

khoản chi văn phòng phẩm, thông tin liên lạc, điện nước, xăng dầu, khánh tiết,

hội nghị, hội thảo, công tác phí, sửa chữa thường xuyên phương tiện, thiết bị …

c) THTK, CLP trong mua sắm, sử dụng phương tiện đi lại và phương tiện,

thiết bị làm việc của cơ quan, tổ chức trong khu vực nhà nước:

- THTK, CLP trong mua sắm, trang bị, sửa chữa, quản lý, sử dụng

phương tiện đi lại;

Trường Cao đẳng Đà Lạt được giao 04 xe ô tô (đã khấu hao hết) phục vụ

công tác chung. Trong đó 02 ô tô đã hết hạn sử dụng.

Việc quản lý, sử dụng xe ô tô cơ bản đảm bảo đúng tiêu chuẩn đối tượng

được sử dụng xe, định mức tiêu hao xăng theo quy chế chi tiêu nội bộ của

trường.

- THTK, CLP trong mua sắm, trang bị, quản lý, sử dụng phương tiện,

thiết bị làm việc;

+ Thực hiện nghiêm việc mua sắm tài sản nhà nước theo phương thức tập

trung đối với danh mục hàng hóa mua sắm tập trung theo quyết định của UBND

tỉnh đã phê duyệt.

+ Việc mua sắm, sửa chữa tài sản, phương tiện, trang thiết bị làm việc

đảm bảo đúng định mức, tiêu chuẩn, đúng quy định của pháp luật (Quyết định

50/2017/QĐ-TTg ngày 31/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ quy định tiêu

chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị);

+ Thực hiện đầy đủ các quy định của nhà nước về quản lý, sử dụng tài

sản; sử dụng tài sản, phương tiện, trang thiết bị làm việc đúng mục đích, không

sử dụng vào việc riêng. Tổ chức kiểm kê, phân loại và theo dõi quản lý theo quy

định.

- THTK, CLP trong mua sắm, trang bị, quản lý, sử dụng phương tiện

thông tin, liên lạc.

Trường đã thực hiện khoán sử dụng điện thoại, khoán văn phòng phẩm

cho cá nhân và các khoa.

d) THTK, CLP trong đầu tư xây dựng; quản lý, sử dụng trụ sở làm việc,

nhà ở công vụ và công trình phúc lợi công cộng:

- THTK, CLP trong đầu tư xây dựng;

Năm 2023 Trường không được giao vốn đầu tư xây dựng

- THTK, CLP trong quản lý, sử dụng trụ sở làm việc, cơ sở hoạt động sự

nghiệp;

Đất đai, trụ sở làm việc của trường được quản lý, sử dụng đúng mục đích,

có hiệu quả và đảm bảo tiết kiệm.

- THTK, CLP trong quản lý, sử dụng nhà ở công vụ, công trình phúc lợi

công cộng.

Sử dụng đúng mục đích, có hiệu quả và đảm bảo tiết kiệm.

đ) THTK, CLP trong quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên thiên nhiên:

Thực hiện đúng quy định của pháp luật.

e) THTK, CLP trong tổ chức bộ máy, quản lý, sử dụng lao động và thời

gian lao động trong khu vực nhà nước:

- THTK, CLP trong quản lý, sử dụng lao động và thời gian lao động trong

cơ quan nhà nước;

+ Công tác tổ chức cán bộ: Trong năm 2023 trường đã thực hiện bổ nhiệm

các trưởng phó phòng khoa đảm bảo đúng quy định (quy trình, các viên chức

được bổ nhiệm đảm bảo đúng quy trình, các điều kiện, tiêu chuẩn khung về tư

tưởng chính trị, đạo đức, trình độ chuyên môn, trình độ lý luận chính trị, kinh

nghiệm làm việc …); Thực hiện quy trình công tác quy hoạch cán bộ đúng quy

định.

+ Công tác Đào tạo bồi dưỡng: Trong năm 2023 trường đã thực hiện tốt

công tác đào tạo, bồi dưỡng, đánh giá, bổ nhiệm, bố trí, sử dụng cán bộ; nghiêm

túc trong đánh giá, nhận xét cán bộ, bố trí quản lý, sử dụng cán bộ theo đúng

năng lực sở trường và yêu cầu công tác. Không có tình trạng độc đoán mất dân

chủ trong đánh giá quy hoạch, bổ nhiệm bố trí, sử dụng cán bộ; không có hiện

tượng lợi dụng chức vụ, quyền hạn để áp đặt, vi phạm dân chủ, chạy chức, chạy

quyền. Công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chính trị, trình độ chuyên

môn nghiệp vụ và ngoại ngữ thường xuyên được quan tâm đúng mức.

- THTK, CLP trong quản lý, sử dụng lao động và thời gian lao động trong

đơn vị sự nghiệp công lập;

Thực hiện quản lý chặt chẽ thời gian lao động, kiểm tra, giám sát chất

lượng và bảo đảm hiệu quả công việc của viên chức, người lao động tại đơn vị

trực thuộc theo quy chế làm việc của cơ quan, đơn vị và quy định của pháp luật.

- THTK, CLP trong quản lý, sử dụng lao động và thời gian lao động trong

các cơ quan, tổ chức khác.

Thực hiện theo quy định của pháp luật.

g) THTK, CLP trong quản lý, sử dụng vốn và tài sản nhà nước tại doanh

nghiệp:

- THTK, CLP trong quản lý, sử dụng vốn nhà nước tại doanh nghiệp;

- THTK, CLP trong quản lý, sử dụng đất và tài sản nhà nước tại doanh

nghiệp;

- THTK, CLP tại doanh nghiệp nhà nước.

h) THTK, CLP trong hoạt động sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng của

nhân dân:

- THTK, CLP trong đầu tư xây dựng, sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng

của nhân dân;

- THTK, CLP trong tổ chức lễ hội và các hoạt động khác có sử dụng

nguồn lực đóng góp của cộng đồng.

2. Hành vi lãng phí và kết quả xử lý hành vi lãng phí:

- Số vụ việc lãng phí đã phát hiện: 0

- Số vụ việc đã được xử lý: 0

- Số người vi phạm và hình thức xử lý: 0

3. Phân tích, đánh giá:

a) Đánh giá kết quả đạt được:

- Nhìn chung trong năm 2023, Trường đã xây dựng được kế hoạch thực

hành tiết kiệm chống lãng phí, xác định cụ thể được mục tiêu, nhiệm vụ, giải

pháp, trách nhiệm tổ chức thực hiện của từng phòng, khoa; triển khai tuyên

truyền, phổ biến kế họach và các quy định của pháp luật về thực hành tiết kiệm

chống lãng phí đến toàn thể đảng viên, viên chức và người lao động của cơ

quan. Từ đó nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của đảng viên, viên chức

và người lao động trong thực hành tiết kiệm chống lãng phí.

- Việc thực hiện chế độ định mức tiêu chuẩn chi tiêu được công khai minh

bạch trong hoạt động của cơ quan nghiêm túc, đúng theo quy định.

b) Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân: không

c) Những kinh nghiệm rút ra: Cần tăng cường hơn nữa công tác tuyên

truyền, phổ biến những quy định và chương trình, kế hoạch về thực hành tiết

kiệm chống lãng phí đến mọi người, đặc biệt là đến những người trực tiếp tham

mưu tổ chức thực hiện công tác này tại các phòng, khoa, đơn vị trực thuộc về

trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện.

III. Phương hướng, nhiệm vụ và các giải pháp về thực hành tiết kiệm,

chống lãng phí cần tập trung triển khai thực hiện trong năm tiếp theo

1. Phương hướng, nhiệm vụ:

- Công tác thực hành tiết kiệm chống lãng phí là một nhiệm vụ quan

trọng, vì vậy trong năm 2024 thực hiện Chương trình thực hành tiết kiệm, chống

lãng phí nhằm ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng lãng phí trong các hoạt động của các

phòng, khoa và đơn vị trực thuộc.

- Trên cơ sở chương trình thực hành tiết kiệm chống lãng phí hàng năm

Trường Cao đẳng Đà lạt và đơn vị trực thuộc xem xét điều chỉnh, bổ sung về

nhiệm vụ, chỉ tiêu, giải pháp và cụ thể hóa thành kế hoạch năm 2024 để tổ chức

thực hiện.

2. Các giải pháp.

- Tiếp tục triển khai và thực hiện có hiệu quả Luật thực hành tiết kiệm,

chống lãng phí, nghiêm túc thực hiện chương trình hành động của chính phủ về

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí;

- Thực h iện nghiêm chủ trương cải cách thủ tục hành chính của Chính

phủ nhằm giảm chi phí cho cá nhân, tổ chức khi có yêu cầu giải quyết thủ tục

hành chính tại các cơ quan có thẩm quyền;

- Quản lý, sử dụng tiết kiệm và hiệu quả ngân sách, tài sản nhà nước,

trang thiết bị, cơ sở vật chất của đơn vị; Thực hiện tốt quy chế chi tiêu nội bộ,

quy định của Chính phủ và chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh về mua sắm và

quản lý sử dụng tài sản nhà nước;

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, gắn công tác thực hành tiết

kiệm chống lãng phí với công tác tham nhũng và công tác cải cách thủ tục hành

chính;

- Tiếp tục triển khai thường xuyên công tác tuyên truyền phổ biến pháp

luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và các chủ trương, chính sách mới

của Đảng và Nhà nước có liên quan đến Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tới

toàn thể đảng viên, viên chức và người lao động của Trường và đơn vị trực

thuộc trường.

- Định kỳ kiểm tra, thẩm định việc tự đánh giá, chấm điểm kết quả thực

hiện Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí theo quy định và rút kinh nhiệm,

biểu dương khen thưởng kịp thời các cá nhân, tập thể có thành tích tốt trong

công tác này./.

Nơi nhận:

- Sở Tài chính (để B/c);

- Lưu: VT, KHTV.

HIỆU TRƯỞNG

Bùi Quang Sơn

		2024-01-09T10:24:29+0700

		2024-01-10T09:48:04+0700

		2024-01-10T09:48:04+0700

		2024-01-10T09:48:04+0700